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1. Увод

Савремени трендови технолошког и економског раста, али и побољшање животног стандарда

цивилизације, са собом доносе рапидно увећање конзумације различитих енергената укључујући и

електричну енергију, чија се потрошња троструко увећала током 20. века. Тренд раста потрошње

електричне енергије наставља се и у првим деценијама 21. века. Међутим проблематика конструисања

и експлоатације традиционалних електрана, које могу да задовоље растуће захтеве за енергијом, иде

у прилог растућој забринутости за деградацију квалитета животне средине и порасту загађења пре

свега атмосфере, али не треба занемарити ни загађење земљишта и воде као и последично оштећење

и уништавање биома. Ова проблематика већ је одавно подстакла интересовање за могућности замене

тренутно актуелних „прљавих“ технологија чистијим, о чему говори низ регулатива, субвенција,

подстицајних мера али и легислатива донетих на нивоу појединачних држава али и међународних

организација.

Истраживање потенцијала, ефикасности и доступности појединих обновљивих извора

искристалисали су ветар и сунце као нове (поред хидро-енергије и био-енергије), а уз то широко

доступне и релативно економичне изворе за широку примену. С тим у вези је и развој свих технологија

неопходних за конверзију у електричну енергију био углавном уско фокусиран на ове изворе енергије.

Као резултат истраживачког и индустријског ангажовања у области обновљивих извора 17.5% укупно

потрошене електричне енергије на територији Европске уније током 2017., добијено је из обновљиви

извора енергије, као што је приказано на слици 1.1. Најзначајнији допринос дали су енергија ветра и

енергија сунца и то око 13.8 % енергије добијено је из енергије ветра, а око 6.4 % из енергије сунца.

Овакав тренд развоја очекује се и у будућности, посебно имајући у виду циљеве које је пред себе

поставила Европска унија по питању удела обновљивих извора у производњи/потрошњи енергије, које

је потребно реализовати до 2030. и 2050. Међутим тренутно постојећа ограничења и недостаци

инхерентни природи енергије ветра и сунца умногоме ограничавају могућност потпуне елиминације

традиционалних извора енергије попут термо-, хидро- и нуклеарних електрана [1]–[3].

Удео обновљивих извора у укупној потрошњи електричне енергије у Европској унији

Проблематика обновљивих извора пре свега се огледа у чињеници да енергија оваквих извора није

стално доступна, а са друге стране и онда када је доступна она није константна. Ови проблеми пре
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свега доводе до тога да обновљиви извори изазивају нестабилност преносне/дистрибутивне мреже, а

самим тим изискују постојање других стабилних извора енергије попут хидро-, термо- и нуклеарних

електрана које ће имати улогу да компензују варијације у производњи енергије. Треба имати на уму и

релативно низак степен искоришћења код класичних фото-напонских панела, који се тренутно креће

у опсегу 12-30%, проблем који нема перспективу да на брз, јефтин и ефикасан начин буде превазиђен.

Са друге стране енергија ветра и даље захтева огромна улагања у опрему, неопходна постројења и

одржавање. Може се са сигурношћу тврдити да ветар и сунце, иако дају добру алтернативу за

производњу чисте енергије, са собом и даље доносе низ како техничких тако и практичних потешкоћа,

па према томе не дају сасвим оптимистичну перспективу да постану доминантни, самостални и

поуздани извори енергије.

Као решење неких од проблема који постоје у технологијама за конверзију обновљивих извора

енергије у електричну енергију, доста дуго се разматрају различите технологије за складиштење. Ако

се анализирају технологије за складиштење електричне енергије, онда су складишта заснована на

литијум-јонским батеријама најчешће употребљена технологија. Релативно ниска цена, одличне

перформансе као и релативно велики капацитет чине ову технологију веома примамљиво, па не треба

да чуди да је управо ова технологија постала и стандардно индустријско решење у многим

апликацијама, каве су преносни рачунари, електрична возила, самостални фотонапонски системи али

и системи резервних и беспрекидних напајања. Међутим компликовани системи за праћење и надзор

рада литијумских-батерија, као и за процесе пуњења и пражњења без којих њихов рад није могућ, а уз

то и релативно ограничена тренутна снага, остављају простор за друге технологије складиштења

електричне енергије. Једна од таквих технологија је и електрични двослојни суперкондензатор који

по неким својим особинама значајно предњачи литијум-јонским батеријама посебно када је у питању

животни век и тренутна снага. Управо су ово фактори који могу имати пресуду улогу у избору

адекватне технологије за решавање неког од актуелних проблема.

Технологија суперкондензатора се још увек сматра недовољно зрелом за широку индустријску

примену, упркос чињеници да је веома дуго позната и истраживана. Једну од веома битних препрека

представља и релативно висока цена од 10.000 $/kWh, док на пример стандардна технологија литијум-

јонских батерија има знатно нижу цену од 250 $/kWh. Са друге стране суперкондензатори се

карактеришу неупоредиво дужим животним веком који за неке комерцијално доступне моделе износи

од 500.000 до 1.000.000 циклуса, док литијум-јонске батерије имају животни век у опсегу 500-3.000

циклуса зависно од технологије [4]. Додатно суперкондензатори се одликују знатно већом тренутном

снагом него батерије, што их чини примамљивим у апликацијама које захтевају брзу и интензивну

размену снаге која би имала негативне ефекте на батерије посебно на њихов животни век, али и на

капацитет. Ово је пре свега последица значајно веће густине снаге суперкондензатора. Једна од

особина која чини суперкондензатор додатно примамљивим јесте и чињеница да се капацитивност

суперкондензатора приметно обнавља током периода његовог мировања. Овај ефекат није забележен

у постојећим технологијама литијум-јонских батерија. Ово су само неке од предности

суперкондензатора у односу на батерије, а које суперкондензаторе стављају у конкурентску позицију

батеријама, док у одређеним случајевима једино суперкондензатори и могу пружити адекватне

перформансе.

Испитивање могућности за једноставну, ефикасну и економски оправдану интеграцију складишта

енергије у системе обновљивих извора једна је од главних фокуса актуелног истраживања. Са друге

стране диверсификација обновљивих извора кроз укључивање различитих видова енергије у процес

производње, може такође допринети решавању постојећих проблема. У складу са овим извори

енергије као што је на пример енергија мора, тачније морских таласа, плиме и осеке и морских струја

3

већ дуго привлачи пажњу не само истраживача, већ и институција које се баве комерцијалним

приступом новим технологијама.

Међутим када је реч о овом типу извора енергије, и даље се не може говорити о системској

интеграцији у преносне/дистрибутивне системе, већ само о појединачним или експерименталним

системима. Један од основних проблема ових и њима сличних извора енергије јесте висок степен

интермитентности снаге која се из њих добија. Висока интермитентност проблематична је из угла

прикључења таквог извора на електро-дистрибутивну мрежу, односно са аспекта испуњавања

критеријума за прикључење. Због тога је од интереса и разматрање оправданости коришћења

складишта заснованог на суперкондензаторима у апликацијама као што је она приказано на слици 1.2,

у циљу смањења интермитентности снаге извора електричне енергије према електро-дистрибутивној

мрежи.

Систем за компензацију интермитентности снаге примарног извора енергије

Посебан аспект проблема интеграције обновљивих извора енергије у постојеће електро-

дистрибутивне системе представља њихова инерција. Традиционално овај аспект се није морао

додатно разматрати јер се електро-енергетски систем доминантно ослањао на инерцију ротора

великих синхроних генератора у електранама. Уколико би дошло до неког поремећаја у мрежи који

би изазвао варијацију фреквенције, кинетичка енергија акумулисана у ротору синхроног генератора

би обезбедила инерцијални одзив и на тај начин спречила значајну варијацију фреквенције. Дакле

инертност се није посматрала као посебно проблематична, јер је била перципирана као природна

карактеристика електро-енергетског система. Међутим повећаним упливом обновљивих извора, који

се могу окарактерисати као системи са веома малом инерцијом, јавила се јасна потреба за одржавањем

инерције електро-енергетског система. Што је инерција система мања, то ће брзина промене

фреквенције (енгл. Rate of Change of Frequency – RoCoF) у тренутку неког поремећаја бити већа, а

додатно ће се повећати и пад/скок фреквенције (енгл. Frequency nadir/zenith). Ово за резултат може

имати појаву кварова, испад појединих делова електро-енергетског система или његов потпуни

колапс. Решавање ове проблематике може се реализовати на различите начине, а један од њих

приказан на слици 1.3, подразумева и употребу суперкондензатора као брзе енергетске резерве. Овакав

приступ интересантан је за разматрање са аспекта употребе адекватног енергетског складишта

заснованог на суперкондензаторима, иако неки приступи подразумевају и другачије технологије као

што су на пример замајна маса или синхрони компензатор.

4

Конфигурација система за повећање инерције са суперкондензатором

Поред обновљивих извора енергије, сматра се да ће значајан утицај на смањење загађења околине

имати и масовна замена аутомобила погоњених енергијом фосилних горива оним погоњеним

електричном енергијом. Број електричних возила на глобалном нивоу износио је 2.1 милион у 2018.,

што је представљало 40% повећање у односу на 2017. Сличан тренд се наставио и од 2020. године када

је према проценама број електричних и хибридних превозних средстава износио око 10 милиона.

Међутим ови резултати постигнути су углавном кроз државне субвенције, законе и друге

легислативно обавезујуће мере, а не кроз слободно тржиште. Разлог за овакво стање је висока цена

електричних возила у поређењу са возилима истих карактеристика који су погоњени фосилним

горивима. Поред тога ограничења у растојању које је могуће прећи са једним пуњењем, и времену

пуњења батерије додатно одвраћају купце од ове технологије. Иако је за успех електричних

аутомобила на тржишту пресудна технологија батерија, ипак би се могао разматрати и потенцијал за

употребу хибридних складишта енергије чији је саставни део подсистем који садржи на пример

суперкондензатор као енергетско складиште.

Могућност брзе акумулације или повлачења енергије умногоме може допринети ефикасности и


[…]


brake = 0;

end

end

end

end

Додатак 2. S-function за реалиацију алгоритма енергетског менаџмента хибридног складишта

Додатак 3. Натписна плочица електричних машина коришћених за експерименталну верификацију
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а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту _______________________________________

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________
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1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека __________________

b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека __________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________
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2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

______________________________________________________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

______________________________________________________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

______________________________________________________________________________