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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

30.12.2021., декан Факултета техничких наука донео је решење о именовању комисије за

оцену и одбрану докторске дисертације број 012-199/8-2021.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Борис Думнић, ванредни професор, УО: Енергетска електроника, машине и погони и

обновљиви извори електричне енергије, 12.09.2018., ФТН Нови Сад,

2. др Милан Бебић, ванредни професор, УО: Енергетски претварачи и погони, 01.04.2019.,

ЕТФ Београд,

3. др Лука Стрезоски, доцент, УО: Електроенергетика, 01.03.2018., ФТН Нови Сад,

4. др Бане Попадић, доцент, УО: Енергетска електроника, машине и погони и обновљиви

извори електричне енергије,03.07.2019., ФТН Нови Сад,

5. др Драган Милићевић, ванредни професор, УО: Енергетска електроника, машине и

погони и обновљиви извори електричне енергије, 25.09.2019., ФТН Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Никола, Драган, Вукајловић

2. Датум рођења, општина, држава:

18.12.1993, Ужице, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Енергетика, електроника и телекомуникације, Мастер инжењер

електротехнике и рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2017., Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Суперкондензатор као елемент хибридног електричног складишта енергије савремених

електричних возила

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Предмет научне расправе у овом раду јесте анализа могућности и оправданости употребе

хибридног електричног складишта у електричним возилима, које је засновано на литијум-

јонским батеријама и суперкондензаторима. Основна мотивација за истраживање овакве

конфигурације електричног складишта произилази из недостатака које имају чисто

батеријска складишта у погонима електричних возила. Као најважнији препознати су

недостаци који се доводе у везу са убрзаним старењем батерија које је узроковано

природом оптерећења карактеристичним за погон електричних возила, а што се даље

одражава на друге техничке али и економске аспекте. С тим у вези деоба електричног

оптерећења електричног возила између батеријског и суперкондензаторског складишта

предложена је као метода за адресирање препознатих проблема, што у коначници треба да

резултује редукцијом деградације животног века батерије, унапређењем динамичких

перформанси, али и побољшањем економског биланса електричног возила. У раду је

препозната и важност енергетског претварача који омогућава активну и двосмерну размену

енергије између складишта и електромоторног погона, те је на опсежан и студиозан начин

обрађена тематика моделовања, симулације, емулације, дизајна, реализације прототипског

модела и лабораторијског тестирања одговарајућег трофазног једносмерног бидирекционог

претварача. Осим тога као важан аспект хибридног складишта препознат је и алгоритам

енергетског менаџмента, задужен за надзор и управљање расположивим ресурсима и то пре

свега у смислу енергије и капацитета складишта са једне, и захтеваних перформанси са

друге стране. Предложена конфигурације хибридног складишта је третирана емулационим

и експерименталним путем чиме је недвосмислено доказано, да се под дефинисаним

претпоставкама може постићи статистички значајан продужетак животног века литијум-

јонске батерије у погону електричног возила. Уз то доказано је и да хибридизација отвара

шире могућности за оптимизацију енергетског складишта, али и значајна побољшања

економског биланса.

Докторска дисертација је написана ћириличним писмом на српском језику. Садржи 203

стране. Састоји се од 7 поглавља, 17 табела, 179 слике и 192 навода литературе. Кључна

документација написана је ћириличним писмом на српском и латиничним писмом на

енглеском језику.

Дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод;

2. Суперкондензатор као технологија за складиштење енергије;

3. Претварач енергетске електронике за контролу рада суперкондензатора у функцији

складиштења електричне енергије;

4. Анализа утицаја суперкондензаторског складишта на рад електричног возила;

5. Закључак;

6. Додатак;

7. Литература.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Теза се може поделити у пет битних делова који су у наставку вредновани.

Увод

У уводном поглављу дата су општа разматрања везана за тематику складиштења енергије.

Дат је осврт на области енергетике где се употреба енергетског складишта базира на

литијум-јонским батеријама, а где се при томе због природе апликације може разматрати

хибридизација. Посебан осврт дат је у вези са темом електричних возила, као веома важног

примера потрошача релативно велике снаге који као извор доминантно користи литијум-

јонске батерије. Осим тога електрична возила препозната су као тип потрошача који, иако у

овом тренутку не игра значајну улогу, има потенцијал да у будућности постане веома важан

чинилац у електроенергетском систему. У овом делу јасно је истакнута и основна хипотеза

дисертације која гласи: „Хибридизацијом класичног енергетског складишта електричног

возила употребом суперкондензаторског складишта и одговарајућег једносмерног

претварача, уз употребу адекватног алгоритма енергетског менаџмента, могуће је

постићи значајна побољшања перформанси самог складишта, али и електричног возила у

опште. Продужетак животног века батерије, повећање растојања које се може прећи,

смањење деградације капацитета батерије и побољшање динамичких перформанси

електричног возила представљају главне параметре на које ће утицати хибридизација

енергетског складишта.“

Суперкондензатор као технологија за складиштење енергије

Имајући у виду да се хибридизација електричног складишта енергије може спровести

употребом суперкондензатора, у овом делу дат је опсежан приказ различитих технологија

израде ове компоненте, приказани су принципи моделовања и симулације, као и

лабораторијског испитивања. Осим тога дат је и преглед литературе у погледу будућих

трендова у развоју ове врсте технологије складиштења електричне енергије.

Претварач енергетске електронике за контролу рада суперкондензатора
Као један од суштинских делова хибридног складишта, у овом делу детаљно је обрађена

тематика избора, моделовања, дизајна и тестирања једносмерног претварача, који врши

размену енергије између суперкондензаторског складишта и погона електричног возила.

Као елемент који врши двосмерну конверзију целокупне енергије која се током рада

размењује, висока ефикасност је од императивног значаја. Осим тога могућност

усклађивања напонског нивоа суперкондензатора са остатком погона, али и усклађивање

потребне струјне носивости, основни су параметри који утичу на одабир и дизајн

претварача.

Хибридно енергетско складиште у електричном возилу

Како би се извршила предметна анализа и верификовала постављена хипотеза рада,

предложена ја хибридна топологија енергетског складишта електричног возила. Уз то

предложен је и алгоритам енергетског менаџмента, који ће се користити за управљање

токовима снаге у електричном погону возила. У циљу остваривања могућности процене

утицаја хибридног складишта на животни век батерије, предложен је емпиријски модел

старења литијум-јонске батерије који ће бити коришћен као основни критеријум за оцену

доприноса хибридног складишта продужетку животног века батерије. Употребом система

за емулацију електромоторног погона електричног возила, извршена је верификација

емпиријског модела старења батерије.

Експериментална поставка и закључак

На основу постављене топологије хибридног складишта, као и усвајања претпоставки под

којима ће бити извршена експериментална верификација, у лабораторијским условима је

састављена скалирана експериментална поставка која репрезентује електромоторни погон

електричног возила. Овом поставком могуће је у лабораторијским условима остварити сва

радна стања карактеристична за погон електричног возила, а која су при том од значаја за

разматрања везана за хибридно електрично складиште. Осим тога поставка укључује

сегмент батеријског и суперкондензаторског складишта, као и претвараче енергетске

електронике, што заједно конституише хибридно електрично складиште. Коришћењем

скалпиране експерименталне поставке, и репрезентативног возног профила

карактеристичног за урбану и међуградску вожњу добијени су резултати који

недвосмислено потврђују основну хипотезу овог рада. Закључено је да се хибридизацијом

енергетског складишта електричног возила може значајно продужити животни век

батерије. Ово значи да постигнути резултати оправдавају имплементацију хибридног

складишта са техничког, али и са економског становишта. У закључку је дат основни

преглед рада, укључујући значај истраживања, методологију и најзначајније доприносе ове

дисертације. Размотрени су и правци даљих истраживања у овој области који се могу

ослонити на овде приказане закључке.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

M21: Рад у врхунском међународном часопису

[1]. N. Vukajlović, D. Milićević, B. Dumnić, and B. Popadić, “Comparative analysis of the

supercapacitor influence on lithium battery cycle life in electric vehicle energy storage,” J. Energy

Storage, vol. 31, p. 101603, Oct. 2020, doi: 10.1016/j.est.2020.101603.

M22: Рад у истакнутом међународном часопису

[1]. Dumnic, B.; Popadic, B.; Milicevic, D.; Vukajlovic, N.; Delimar, M.: Control Strategy for a Grid

Connected Converter in Active Unbalanced Distribution Systems, Energies, 2019, 12, no. 7, 1362, ISSN:

1996-1073

[2]. D. Milicevic, B. Popadic, N. Vukajlovic, B. Dumnic, and Z. Corba, “Analysis of inverter non-

linearity influence on modulation technique selection in a dual three-phase induction machine drives,”

IET Power Electronics, vol. 12, no. 3, pp. 567–577, Mar. 2019, ISSN 1755-4543

М33: Саопштење са међународног скупа штампано у целини

[1]. N. Vukajlović, D. Milićević, B. Dumnić, B. Popadić, Distributed Generator’s Monitoring and

Protection Relay Performance Analysis, PSU-UNS International Conference on Engineering and

Technology – ICET, ISBN 978-86-7892-934-2

[2]. B. Popadić, V. Vasić, B. Dumnić, D. Milićević, N. Vukajlović, “Rotor Slot Harmonics Based

Induction Machine Speed Estimation” International Symposium POWER ELECTRONICS Ee, Novi Sad,

ISBN 978-86-7892-980-9

[3]. B. Dumnić, N. Vukajlović, B. Vujkov, E. Adžić, B. Popadić, D. Milićević, V. Katić, Z. Čorba, D.

Jerkan, “Control of Electrical Generator Used in Sigma Wave Energy Conversion System” International

Symposium POWER ELECTRONICS Ee, Novi Sad, ISBN 978-86-7892-980-9

[4]. Nikola Vukajlovic, Vladimir Katic, Dragan Milicevic, Boris Dumnic, Bane Popadic, Active Control

of Induction Generator in Ocean Wave Energy Conversion System, 2018 IEEE 18th International Power

Electronics and Motion Control Conference – PEMC 2018, Budapest, Hungary, 26-30 August, 2018, pp.

324-329 ISBN USB 978-1-5386-4197-2

[5]. Bane Popadic, Boris Dumnic, Dragan Milicevic, Zoltan Corba, Nikola Vukajlovic, Behavior of the

Grid Connected Converter in Unbalanced Smart Power Systems, International Symposium on Industrial

Electronics – INDEL 2018, Banja Luka, Republika Srpska/Bosnia and Herzegovina, 1-3 November, 2018,

pp. 1–6, ISBN 978-1-5386-2352-7, IEEE Catalog Number CFP18D67-USB

[6]. Boris Dumnic, Bane Popadic, Dragan Milicevic, Nikola Vukajlovic, Marko Delimar, Grid

Connected Converter Control Technique in Active Unbalanced Distribution Systems, 11th Mediterranean

Conference on Power Generation, Transmission, Distribution and Energy Conversion – MEDPOWER

2018, Dubrovnik, Croatia, 12-15 November, 2018, pp. 1-6, ISBN USB 978-953-184-249-5

[7]. Barbara Vujkov, Boris Dumnić, Bane Popadić, Dragan Milićević, Nikola Vukajlović, Vladimir

Katić, Advanced research and development facility for digital control of power electronic based drives, I,

pp. 1–6, ISBN 978-1-5386-2352-7, IEEE Catalog Number CFP18D67-USB

[8]. Vujkov, V. A. Katic, B. Dumnic, D. Milicevic, and N. Vukajlovic, “Testing of the low speed salient

pole synchronous generator for renewable energy sources,” in 2019 20th International Symposium on

Power Electronics (Ee), Novi Sad, Serbia, 2019, pp. 1–6.

[9]. N. Vukajlovic, D. Milicevic, B. Popadic, B. Dumnic, D. Jerkan, and V. Vasic, “Increasing the

Induction Machine Power Capacity using Industrial Frequency Converter,” in IEEE EUROCON 2019 -

18th International Conference on Smart Technologies, Novi Sad, Serbia, 2019, pp. 1–5.

[10]. Vujkov, B. Dumnic, T. Grbic, B. Popadic, N. Vukajlovic, and S. Medic, “Spectral analysis of ocean

waves for determination of fundamental energy parameters,” in IEEE EUROCON 2019 -18th

International Conference on Smart Technologies, Novi Sad, Serbia, 2019, pp. 1–5.

[11]. N. Vukajlovic, B. Popadic, D. Milicevic, B. Dumnic, and Z. Mitrovic, “Modelling of three-phase

interleaved DC-DC converter for hybrid energy storage application in electric vehicles,” Oct. 2021, pp. 1–

6. doi: 10.1109/Ee53374.2021.9628312.

M63: Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини

[1]. N. Vukajlović, Analiza pogonskih aspekata rada industrijskog pretvarača u situaciji napajanja

asinhrone mašine opterećene teretom velike inercije, Infoteh-Jahorina, Bosnia and Hertzegovina, 2017,
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Дисертација разматра техничке аспекте и оправданост хибридизације електричног

складишта енергије савремених електричних возила. Хибридно складиште је конципирано

као енергетско складиште у коме фигуришу литијум-јонска батерија, суперкондензатор и

одговарајући претварач енергетске електронике. Оваква топологија анализирана је

теоријски, симулационим и емулационим методама. Показано је да се може сматрати

оправданом хипотеза о могућности за продужетак животног века батерије у случају њеног

експлоатисања у склопу хибридног складишта. Додатно, у циљу експерименталне

верификације развијена је скалирана лабораторијска поставка којом се могу реализовати

сви важи радни режими погона електричног возила. Употребом ове поставке дошло се до

експерименталних резултата који потврђују да се може очекивати значајано продужење

животног века литијум-јонске батерије, уколико се изврши хибридизација енергетско

складишта. Осим тога могуће је извршити одређену редукцију капацитета батерије, а да се

при томе очувају перформансе електромоторног погона. Такође је показано да се

продужетком животног века и редукцијом капацитета батеријског складишта може постићи

и добит у погледу економско-тржишног статуса електричних возила, што је веома важно

имајући у виду да овај фактор представља један од најважнијих критеријума који

успоравају трансфер технологије транспорта са фосилних горива на ону засновану на

електричној енергији.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

У овом раду дата је исцрпна и детаљна студија могућности и оправданости хибридизације

енергетског складишта у савременим електричним возилима. Кандидат је образложио

значај разматране теме и оправданост истраживања, те је на јасан начин изложио основну

хипотезу рада. Изузев тога, током дефиниције и објашњења проблема, кандидат је користио

детаљну математичку анализу, симулационе и емулационе методе. Осим тога, током научно

истраживачког рада, кандидат је на одговарајући начин, користећи се прецизно

дефинисаним истраживачким методама, извршио експерименталну проверу наведених

теоријских разматрања. На тај начин, кандидат је показао да је у потпуности упознат са

теоријским и практичним аспектима рада хибридног енергетског складишта у погону

електричног возила, моделовања, симулације, емулације и дизајна енергетских претварача,

као и димензионисања електричног складишта.

Аутентичност тезе је проверена применом програма за детекцију плагијаризама

“iThenticate“, који је показао да је сличност ове дисертације са другим радовима мања

од 1%.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме ДА

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе ДА

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Пре свега, истраживања приказана у раду, недвосмислено потврђују хипотезу рада, нудећи

при томе закључке добијене на основу експериментално спроведених испитивања на

лабораторијско поставци која репрезентује погон електричног возила. У раду су приказане

сви важни аспекти за третирање предметне проблематике почевши од суперкондензатора

као технологије за складиштење енергије, преко једносмерног претварача до хибридног

складишта и алгоритма енергетског менаџмента. Практична провера резултата, на

развијеној експерименталној поставци, даје додатну вредност резултатима и упућује на

могућност практичне имплементације топологије каква је у овом раду разматрана.

Фундаментални допринос дисертације произилази из закључка да се уважавајући усвојене

претпоставке, хибридизацијом енергетског складишта електричног возила може очекивати

продужетак животног века батерије у опсегу од 164% до 250%.

Изузев тога, свеобухватан приступ омогућио је да се спознају сви релевантни услови при

којима важе закључци до којих се дошло у овом раду. Осим тога препознат је и простор за

даље истраживање изложене проблематике. Постигнути резултати и изнети закључци

представљају веома добру основу за наставак научно истраживачког рада у предметној

области посебно у правцу њихове верификације на примеру погону који је еквивалентан

оном код комерцијалног електричног возила.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања НЕМА

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација кандидата Николе Вукајловића под називом

„Суперкондензатор као елемент хибридног електричног складишта енергије

савремених електричних возила“ прихвати, а кандидату одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

_____________________________________________

др Борис Думнић, ванредни професор

_____________________________________________

др Милан Бебић, ванредни професор

_____________________________________________

др Лука Срезоски, доцент

_____________________________________________

др Бане Попадић, доцент

_____________________________________________

др Драган Милићевић, ванредни професор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.